1

COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL Nº 116/2022-COGEPS

RESULTADO FINAL DO 1º PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS1/2022 –

DE PROFESSOR DA UNIOESTE POR

TEMPO DETERMINADO.

O Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, considerando:

- o item 13.8, 14 e 15 do Edital de abertura nº 061/2022-GRE, de 07/04/2022;

- o Edital nº 099/2022-COGEPS de 14/06/2022 - notas da prova didática;

- o Edital nº 115/2022-COGEPS de 27/06/2022 - notas da avaliação de Títulos,

 TORNA PÚBLICO

Art. 1º - O resultado final por ordem de classificação dos candidatos no  PSS1-

2022, de Professor da Unioeste, conforme anexo deste edital.

Art. 2º - Para a composição da nota final e classificação dos candidatos, o

cálculo é pela média aritmética, conforme a seguinte ponderação:

a) prova didática com arguição com peso sete (7);

b) avaliação do currículo com peso três (3).

Art. 3º - A pontuação final para a classificação é resultante da soma das notas

das duas etapas e respectiva ponderação, dados pelo escore, dividida por

dez (10). O somatório dos resultados deve ser apresentado com duas casas

decimais, e o devido arredondamento na terceira casa, se for o caso.

Art. 4º - Em caso de empate, deve ser observada a vantagem obtida, pela

ordem, nos seguintes critérios de desempate:

a) idade mais elevada na forma do artigo 27 da Lei Federal nº 10.741, de 1º

de outubro de 2003 (Estatuto do Idoso);

b) maior nota na prova didática com arguição;

c) maior nota na avaliação do currículo;

2

d) Mais idade, excetuando-se os candidatos já abrangidos pelo critério de
desempate definido na alínea "a";

Art. 5º - Contra o resultado final do PSS1-2022 cabe recurso, com efeito

suspensivo, por área de conhecimento ou matéria, somente, nos casos de

arguição de ilegalidade por inobservância das disposições legais,

estatutárias e regimentais, ao Conselho Universitário (COU).

Art. 6º - O pedido de recurso deve ser encaminhado pelo e-mail:

cogeps@unioeste.br  por área de conhecimento ou matéria, devidamente,

instruído, e aguardar posicionamento jurídico até o dia 29/06/2022.

Art. 7º - Encerrado o prazo de recursos, os resultados são encaminhados para

homologação por portaria do Reitor.

    Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 27 de junho de 2022.

Carlos Alberto Piacenti

Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos

mailto:cogeps@unioeste.br

3

Anexo do Edital nº 116/2022-COGEPS, de 27/06/2022

1. CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE – CELS

Área: Psicologia

 Inscr nº Candidato   P.D.    P.D.P7   A.C.    A.C. P3  Result.  Classif.

196566 Karine Brito dos Santos 8,60    60,20   5,60     16,80    7,70  1º

Área: Ciencias Biológicas

 Inscr nº Candidato  P.D.   P.D.P7   A.C.   A.C. P3  Result.  Classif.

193716 Carina Sperotto Librelotto  9,34      65,38   6,07      18,21      8,36  1º

196493 Elio Jacob Hennrich Junior  9,06      63,42   6,32      18,96      8,24  2º

194192 Isabella Gizzi Jiacomini  9,22      64,54   3,44      10,32      7,49  3º

2. CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS

Área: Reumatologia

 Inscr nº Candidato  P.D.   P.D.P7   A.C.   A.C. P3  Result.  Classif.

187138 Leticia Cezar Araujo  9,70      67,90   1,37        4,11      7,20  1º